riorum monialium, ac aliis illicitis, plasphemiis ac iurgiis abstinere, calcia- | menta quoque honesta, et vestimenta clausa et ordini eorum iuxta qualitatem personarum congruentia, non annulos nisi quibus ex | dignitate convenit deferre, et alias clericaliter et exemplariter viuere debeant, quatenus puro corde et casto corpore | liberius valeant in dei conspectu ministrare. Nichilominus tamen, quod cordis amaritudine deplangimus, quamplures ex vobis | presbiteri et clericci (prout fama publica ad nos deferente didicimus) constitutio- nes predictas atque penas in eis contentas, | paruifaciant et abjecto verecundie rubore et dei postposito timore libidinis rabie cõti- nua tabescentes, concubinas et | mulieres suspectas in eorum habita- tionibus et alibi notorie tenent et fouent, neque illas abdicare et dimittere et ad cor reuer- | ti, et dignum penitentie fructum agere curant. Quidam etiam, etsi dimissis ad tempus concubinis, abso- lutionis beneficium consequuti | dicuntur, penitentiam tamen suam si qua fuerat per culpe replicationem reddendo inanem, recidiuo vomitu ad hujusmodi publicum concubi- | natum et scandalosum fo- cariarum cohabitationem redeunt, et proclivius in dies ad deteriora procumbunt. Aliqui denique dictis sa- | cris canonibus atque nostris sinodaticis statutis temere vilipensis licentie, frenis prorsus solutis ad taxillos ludunt, et diversa | alia ludi genera indecentia et scandalosa exercent, laicis et personis dissolutis in tabernis et locis aliis publi- cis et privatis | turpis lucri causa conserdent, et fortuna novercante rixas, contentiones, contumelias, jurgia et seditiones faciunt, ac in diuer- | sas almi redemptoris nostri sueque piissime matris et virginis marie ac sanctorum eius blasphemias prorumpunt, divinam maiesta- | tem non mediocriter offendendo. Nonnulli quoque crapule et ebrie- tati student, armaque offensiua deferunt, vestibusque proprio | ordini congruentibus abiectis, vestimentis indecentibus videlicet nimis pre- ciosis aut sordidis, lineis videlicet ad instar rusticorum, | nimiaque brevitate seu longitudine notatis laicorum more, rubeis, viridibus seu croceis, ac albis caligis et lombasiis, biretisque | ante et retro pli- catis et auriculatis, calceis quoque nimis patulis et interdum ad pedi- cas usque excisis inhoneste incedunt, | et nonnumque taliter habi- tuati nos nostrosque vicarium et examinatores pro sacris ordinibus suscipiendis accedunt, noctu per plateas | vagando, discurrendo, clamo- res et seditiones faciendo, et lubricitatibus, comessationibus et mundi vanitatibus se turpiter expo- | nendo. Alii vero cum aliorum

iactura locupletari cupientes, vsuras et contractus illicitos exercere et facere non erubescant, et | alia multa et varia, que narrandi hic locus non est, statui clericali haud congruentia exercent. Cum autem premissa in diuine | majestatis offensam, animarum periculum et dispendium, clericalisque ordinis dedecus et obprobrium ac scandalum et exemplum perniti- | osum plurimorum vergere et redundare dinoscantur, formidandum quoque existat, quod propter clericorum inordinatam et dissolutam | vitam, qui gloriam absque merito, et meritum absque opere habere volunt, quod ecclesiam dei vehementer destruit, ira dei seviat in sub - | iectos. Et quamvis contra hujusmodi manifestos concubinarios et prefatos transgressores ad priuationem beneficiorum suorum et alias pe- | nas in dispositione iuris ac etiam nostris sinodalicis statutis contentas procedere possemus, vt quos diuinus timor a malo non reuo - | caret, temporalis saltem pena a peccato cohiberet, mitius tamen agere iurisque rigorem nostram mansuetudine temperare et disciplinam | cum misericordia miscere, et eos plus mansuetudine ad penitentiam quam austeritate et rigorosa penarum seueritate adducere volentes, | attento quod qui corripit et qui remittit vterque miseretur. Quocirca vobis ecclesiarum et monasteriorum prelatis atque decanis et came- | rariis decanatum ruralium, quorum precipue interest, circa mandatorum ordinariorum debitam executionem et observantiam diligenti studio | intendere, ac omnibus et singulis aliis supradictis, quos clericalis ordo includit, committimus ac conjunctim et diuisim firmiter | et districte in virtute sancte obedientie et sub pena cxcommunicationis late sententie sex dierum canonica monitione previa presentium tenore | precipiendo mandamus, quatenus sinodales nostras constitutiones infra spaciū viginti dierum a tempore presentationis harum literarum proxime | computandorum, presentemque processum et eius effectum et tenorem publicantes et executioni demandantes vniuersos et singulos clericos per ecclesiarum monasteriorum et decanatum vestrorum districtus vbiliter constitutos, sive capitulares fuerint sive non, manifestos | et notorios concubinarios, concubinas, focarias atque mulieres suspectas in eorum habitationibus vel alibi tenentes et fontes, | aliosque fornicatores publicos in sacris ordinibus constitutos, sed modo premisso excedentes, delinquentes, et transgressores | hujusmodi diligenter moneatis et efficaciter inducatis, quos et eorum quemlibet nos presentibus paterne monemus, ac per vis-

cera miseri- | cordie domini nostri Jesu Christi requirimus et exhortamur in domino , vt infra vnius mensis spaciū a tempore monitionis et requisitionis | vestrarum hujusmodi quas infra dictorum vi-

ginti dierum terminum omnino facere teneamini proxime computandum dictas concubinas, fo - | carias et mulieres suspectas prorsus removeant, dimittant et in toto abdicent, illas vel alias suspectas deinceps minime ad - | missuri et recepturi, et alias ab excessibus et insolentiis premissis penitus et in toto desistant, et vitam eorum in melius emendent | et commutent clericaliter et honeste sicuti eos qui alios preire debent decet vivendo atque exemplum et normam recte vivendi ce- | teris prebeant, prout canonicam et nostram grauem effugere voluerint vltionem. Nam si qui post et contra hu-

jusmodi nostram piam | requisitionem et paternam exhortationem de premissis seu allis excessibus notati et conuicti fuerint, contra tales condigna anim- | adversione procedemus, et ita ut quantum sit execrabile quod presumpserint, postquam consideratione propria per nos etiam vt premittitur moniti | et paterne requisiti non adverte-

runt nec canerunt seuere emendationis qualitatem cognoscant, cum sacris sit canonibus cautum, | vt qui stultus est in culpa, sapiens fiat in pena, quare vos tales exhibeatis, ne ad penarum inflictionem,

quam hic ex causa preter- | imus, procedere cogamur. Per hanc tamen nostram paternam exhortationem a dictis nostris sinodalibus constitutionibus recedere non inten - | dimus, sed eas volumus in suo robore permanere. In quorum fidem et testimonium premissorum literas presentes inde fieri et sigilli officii | vicariatus curie nostre Constantiensis jussimus et fecimus appressione communiri.

Datum in aula nostra Constantensi, Anno domini | Millesimo, Quin-

gentesimo decimo sexto, Die tercia Mensis Maii. Indictione quarta.

Leon. Altweger notarius subscripsit.

Der Brief ist im Rücken befestigt.

10.

1517, 3. März.

Hugo dei et apostolice sedis gratia Episcopus Constantiensis,
Vniuersis et singulis tam ecclesiarum quam monasteriorum | Prelatis, necnon decanatum ruralium decanis, camerariis et confratribus, ceterisque presbiteris et clericis per ciuitatem et diocesim

nostras Constantiensem vilibet constitutis nobis subiectis, Salutem in domino cum noticia et debita presentium | exequutione. Multa mentis amaritudine concitamus, grauisque doloris aculeus perfodit mentem nostram, dum nobis de | subiectis maxime clericis, qui exemplar et norma esse debent laicorum, sinistra referuntur. Sane cum nuper multorum | fide dignorum relatione non sine graui displicentia accepimus, quod quamplures presbiteri et clerici ciuitatis et diocesis nostrarum | predictarum constitutiones nostras sinodales dudum per nos salubriter editas et publicatas, ac penas in eisdem contentas | contemnentes, abieco verecundie rubore et dei postposito timore, concubinas et mulieres suspectas in earum habitationes | notorie et publice tenerent et fouerent, neque illas abdicare et dimittere, et dignum penitentie fructum agere curarent; | nonnulli quoque ad taxillos ac cartas luderent, et diuersa alia ludi genera indecentia et scandalosa exercerent, laicis et | personis dissolutis in tabernis et locis aliis publicis et priuatis turpis lucri causa consederent, et nonnumquam rixas, conten- | tiones, contumelias, iurgia et seditiones concitarent, in diversasque almi redemptoris nostri sueque piissime ac intemerate | Virginis Marie ac sanctorum dei blasphemias prorumperent: alii vero crapule et ebrietati frequenter vacarent, et tum | arma, tum etiam vestes ordini eorum minime congruentes deferendo, et contractus illicitos ineundo et celebrando, mo - | nasteriaque sanctimonialium ingrediendo, et alias multis variisque modis vitam ducerent dissolutam clericalique honestati minus congruentem: Nos talia vt dignum erat sub dissimulatione pertransire non valentes, ne delinquentium sanguinis in districti judicis examine nostris de manibus requireretur, eosdem presbiteros et clericos, vt concubinas et mulieres | suspectas a se et domibus eorum amouerent, et ab aliis premissis desisterent, vitam eorum emendarent in melius, cleri - | caliterque et honeste viverent, per alias nostras certi tenoris literas paterne moneri et exhortari fecimus monuimusque | et exhortati sumus; quia vero vt nedum fide dignorum relatione didicimus, sed et oculari experientia proh dolor palam | cernimus hujusmodi nostra pia monitio et paterna exhortatio paruum immo uerius nullum attulit fructum; Alii enim heu libidinis rabie tabescentes in malicia obstinati easdem concubinas mandato nostro temere vilipenso amouere omnino | recusarunt: Alii vero etsi ad tempus easdem dimiserint, tamen posthac spe impunita-

tis ducti ac diabolica suasione se- | ducti ipsas reassumpserunt; ab aliis quoque prenarratis et in prioribus nostris monitorialibus litteris clarissimis enumeratis | excessibus desistere et abstinere non curarunt, in nostri ac ordinarie nostre superioritatis vilipendium, animarum suarum | periculum et laicorum scandalum et exemplum valde pernitosum. Unde cum urgente pastorali cura nobis diuinitus con- | missa, talia connuentibus oculis et surda aure pertransire non valeamus, ne temeritas delinquentium ad pernitosum | exemplum christi fidelium impunita remaneat, et aliis ad similia et peiora perpetranda occasio relinquatur, ex premissis et aliis | causis nos juste monventibus, Monasteria, ecclesias et capellas, clericosque tam religiosos quam seculares ciuitatis et diocesis | nostrarum predictarum per nos aut commissarios nostros probabiles secundum juris formam deo auxiliante visitare intendimus, | quod vobis tenore presentium intimamus, ne vos imparatos et culpabiles sed non solum vitam et mores vestros probatos | et commendatos, verum etiam monasteria, ecclesias et capellas vestras ita adornatas inueniamus, vt inde gaudere et | altissimo gracia agere habeamus. Vos nihilominus denuo in domino excitantes per viscera misericordie domini nostri | iesu christi requirimus et monemus, vt vos priori nostro mandato conformetis et vitam vestram in melius emendetis. | Nam si qui in premissis culpabiles etiam ante visitationem quam intendimus comperti fuerint, Nos contra tales ad su- | spensionis, excommunicationis, depositionis, beneficiorum priuationis, et alias iuris penas prout delicti qualitas exegerit indubie | procedemus, taliter quidem vt nos criminum predictorum acerrimos vltores cognoscant, et ceteri eorum exemplo territi a si- | milibus desistant. Vobis propterea dominis Prelatis ac Decanis aliquaque predictis tenore presentium in virtute sancte | obedientie firmiter et districte precipiendo manda- mus, quatinus hujusmodi nostrum mandatum quam primum com- mode poteritis, Vniuersis et singulis presbiteris et clericis tam se- cularibus quam religiosis ecclesiarum ac decanatum vestrorum per vos vel | alium aut alios intimare, et ad eorum notitiam indubita- tam deducere curetis, ne de premissis ignorantiam pretendere valeant | aut quomodolibet allegare prout nostram grauem effugere volueritis vltionem. In quorum fidem et testimonium pre- | missorum presentes litteras inde fieri et sigilli officii vicariatus curie nostre Constantiensis iussimus et fecimus impressione communiri. |

Datum Constantie in aula nostra Episcopali sub Anno a nativitate domini Millesimo quingentesimo decimo septimo, die Tertia mensis Marci. Jndictione quinta.

Leonh. Altweger notarius subscripsit.

Sigillum est impressum.

11.

1517, 10. März.

Hugo Dei et apostolice sedis gracia Episcopus Constantiensis, Vniuersis et singulis decanatum ruralium | decanis, camerariis et confratribus ecclesiarumque parochialium rectoribus et curatis per districtum et pro - | uinciam dominorum Helvetiorum nostre dioce- sis vibilit constitutis, salutem cum notitia subscriptorum. Ex- | hibita nobis pro parte strenuorum circumspectorum ac sapientum vi- rorum dilectorum in Christo Helvetiorum et con- | federatorum no- strorum per districtum et provinciam predictos constitutorum peti- tio continebat. Quia in di- | strictu et provincia predictis quam plu- res sint, mulieres, vidue et relicte, quarum mariti nuper in clade mediola- | nensi occubuisse dicantur, que illud apostoli dictum: Me- lius est nubere quam vri, pensantes, ad secunda ma - | trimonii vota convolare desiderent, sed per vos nisi officialis nostri obtenta declaratione in contractis ma- | trimoniis non tollerentur, canonicis et nostris sinodalibus statutis id prohibentibus. Cum autem eisdem | mulieribus et viduis earumque secundis maritis tum propter loci distantiam tum etiam alia viarum pericula | et discrimina graue sit semper pro hujusmodi declaratione obtainenda ad eundem officialem nostrum habere | recursum, Officio nostro pastorali humiliter implorato, quatinus attentis premissis viduis et relictis hu - | iusmodi paterne prouidere, et eas tam in contractis quam subscripto durante tempore contrahendis matrimoniis | clementer tollerare et tollerari man- dare dignaremur, nobis pro parte eorumdem dominorum Helvetiorum ac con - | federatorum nostrorum deuotius extitit supplicatum. Nos ita- que periculis et incommoditatibus dictorum dominorum | Heluetio- rum confederatorum nostrorum et eis subiectorum quantum possu- mus obuiare, ac eos ab expensis et fa- | tigiis eleuare , et laudem

altissimi ac animarum salutem, sicuti ex commisso nobis diuinitus officio tenemur, | promouere cupientes et attendentes, quod a tempore cladis predicte annus cum dimidio vel quasi elapsus, et | inter serenissimum ac christianissimum dominum nostrum Regem francie et Heluetios pretactos reformatio | pacis dei gracia facta est, Unde de eorumdem maritorum reditu spes nulla habeatur. Quocirca ex premissis | et aliis causis nobis expositis et nos ad hoc mouentibus, Vobis et vestrum cuilibet presentibus auctorita- | te ordinaria committimus, et ex speciali dono gracie concedimus, vt mulieres, viduas et relictas per districtum | et provinciam predictos constitutas, quarum mariti in clade predicta occubuisse dicuntur, postquam cum aliis per- | verba legittime de presenti contraxerint, et coram vobis per capitaneos aut superiores dictorum earum pri- | orum maritorum verbo vel in scriptis dictos earum priores mari- tos ad expeditionem Mediolanensem nouissi - | me contra regem Francie prefatum instructam electos et missos, eidem expeditioni et conflictui interfuisse, | et postea visos non fuisse, legittime docuerint et sufficienter probauerint, extunc tales mulieres in contractis | earum matrimonii, alio saltem canonico non obstante impedimento, tolleretis et ad solennisandum ma - | trimonia hujusmodi in ecclesiis vestris congruis temporibus admittatis. Si vero premissa coram vobis suf- | ficienter et clare sicuti premittitur non probauerint, sed alias de earum maritorum vita vel morte dubitatur, | extunc tales ad dictum officialem nostrum, ad quem cognitio et declaratio similium causarum de iure et con- | suetudine spectant, pro declaratione obtinenda remittatis, prout canonicam et nostram gra- uem effugere | volueritis vltionem, presentibus ad triennium a data earumdem proxime computandum, et non vltra valituris. | Datum in aula nostra Episcopali Constant. sub Anno a nativitate domini Mil- lesimo Quingentesimo | decimo septimo, die decima mensis Marcii, Jndictione quinta. Sub sigilli officii vicariatus curie nostre Con- | stantiensis appressione.

Sigillum a tergo est impressum.

12.

1521, 7. Horn.

Anthonius Puccius dei et apostolice sedis gratia Episcopus Pistoriensis ad dominos Eluetios magne Lige ueteris | superioris Alamannie dicte sedis cum potestate Legati de latere Nuncius. Dilecto nobis in Christo Danieli Kenel Rectori parrochialis | ecclesie in Emmen Constantieosis diocesis, domini nostri pape et dicte sedis Accolito capellano, Salutem in domino sempiternam. Virtutibus clarens | et meritis sicut experientia et fame laudabilis testimonio commendaris illam in domini nostri pape et apostolice sedis conspectu gratiam meruisti, | ut personam tuam paterna beniuolentia prosequentes illam iuxta facultates nobis a prefato domino nostro papa concessas specialis honoris | titulo fauorabiliter attollamus. Ut igitur in effectu percipias quid suggerit nostre mentis affectus te qui presbiter es meritorum tuorum intuitu | extollere ac specialis honoris titulo ac prerogatiua decorare uolentes, teque a quibusuis excommunicationis, suspensionis et Jnterdicti aliisque | ecclesiasticis sententiis, censuris et penis a iure vel ab homine quavis occasione uel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existis ad | effectum presentium duntaxat consequendum harum serie absoluentes et absolutum fore censemtes, Tuis in hac parte supplicationibus inclinati, | Te in domini nostri pape et prefate sedis Accolitum Capellatum auctoritate apostolica, qua quo ad hoc per litteras Sanctissimi in Christo patris et domini | nostri domini Leonis diuina prouidentia pape decimi nobis desuper concessas fungimur, tenore presentium recipimus et aliorum domini nostri pape et | sedis hujusmodi Accolitorum capellanorum numero et consortio fauorabiliter aggregamus, Tibique ut omnibus et singulis priuilegiis, prerogatiuis, | honoribus, exemptionibus, gratiis, libertatibus, immunitatibus et Jndultis, quibus alii domini nostri pape et sedis hujusmodi Accoliti cappellani utuntur, po- | tiuntur et gaudent ac vti, potiri et gaudere poterunt quomodolibet infuturum uti, potiri et gaudere libere et licite possis et valeas auctoritate et | tenore predictis licentiam concedimus pariter et Jndulgemus. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis | quibuscunque. Sic igitur de bono in melius studiis virtutum intendas, ut in prefati domini nostri pape et nostro conspectu ad maiora te semper con-

stituas | meritorum studiis digniorem , ipseque dominus noster papa et nos ad faciendum tibi uberiorem gratiam et honorem merito arc-tius immitemur. In Quorum | fidem has presentes fieri nostrique sigilli jussimus et fecimus appensioue communire. Datum Turregi prefate diocesis anno Incarnationis dominice | Millesimo quingente-simo uigesimo Septimo. Idus Februarii. Pontificatus prefati domini nostri pape Anno Octauo. |

Mauritius Bretini pro Reverendissimo.

Das Siegel hängt in einer sturzblechernen Capsel.

13.

1521, 27. Brachm.

Prestanti Viro domino Joanni Bodler bonarum artium magistro, Decano Lucernensi, suo amico optimo :

Salutem dico. Humanitatis Vestre litteras accepi, et super his que proxime, dum essemus in Baden, acta fuerunt, Reverendissimo domino nostro relationem feci. Mirabatur sua Reverendissima paternitas, quod in re tam aperta cleris tantam faceret difficultatem. Attamen inter cetera obtinui, vt vos iuxta Vestri capituli Lucernensis schedam ad taxam, sicut et hanc ad me dedistis, charitatum subsidium colligere ac imburseare debeatis. Et ex integro ad festum sancti Martini proxime venturi presentare. Id quum factum fuerit, sua Reverendissima paternitas tertiam partem vobis condonabit aut restituet. Id si assumere volueritis, iussit Reverendissimus Dominus, vt eapropter respondere velitis in brevi et cum tabellario eodem. Curabimus, vt absolutionem generalem pro forma consueta, etiam antequam solutio fiat, vobis impertiatur. Cum his bene ac in Domino valete. Ex Constant. Vicesima septima Junii Anno MDXXI.

Joannes Fabri Vicarius etc.

14 a.

1521, 10. Heum.

Prestanti bonarum artium magistro Joanni Bodler, Decano ac plebano Lucernensi, domino ac fautori suo sincerissimo :

Salutem perpetuam dico. Cum liquido a vobis intellexerim, spectatissime dom. decane, Reverendissimum dominum nostrum antistitem annuisse et consensisse ad acceptandum a nobis vetus et prestitum subsidium charitatum eo modo ut integre et plene vetus illa taxa sibi presentetur ad diem a nobis prefixum, qua denique collecta et congesta taxa presentibus nummis sua paternitas permiserit restitutionem tertie partis solite taxe ad subleuamen nostrorum expensarum, Restabat igitur duntaxat decanorum et confratrum assensus. Quocirca vos minime lateat, venerabilis magister et decane, duo illa capitula Munsingen et Burgdorff esse vnanimi consensu de huiusmodi solito subsidio contribuendo. Indignum profecto et ignominiosum duximus tanti principis oraculo diffidere ac verbo suo fidem non adhibere, Eam ob rem dabimus operam, ut ad prescriptum tempus solitam et antiquam taxam numerare pecunii predicto pontifici nostro collectim presentemus et prestemus, firma spe nixi et confisi de ipso, ut a promissis suis nequaquam retrocedat, quinymo indilate nobis petitam tertiam partem pie remittat et realiter prestet. Cum confratribus vero nostris in Buren arhitror vos tractasse et eorum mentem accepisse: haud credo eos seorsim quicquam facturos: fuerunt enim hactenus illa tria capitula in huiusmodi negotiis indiuiduo foedere iuncti; quare ipsos nobiscum sentire hac in re non dubito. De illis tandem in capitulo Winnow nihil certi hebeo, mihi tamen persuadeo eos esse nostre intentio-
nis, cum et sint de numero minimi. Ceterum magnopere a vobis petimus singulorum dictorum decanatum registrum illius veteris taxe, quam contribuere solemus, ut cuncti cognoscant, quantum taxe ipsis cedat. Sed hec hactenus. — Etsi presens vobis dixerim de quodam adolescentulo mihi charissimo, quem cupiebamus tradere ad eruditionem vestri dydascali Lucernensi, attamen eum ipsum discipulum harum latorem ad vestram prestantiam destinaui, vobis eundem diligentissime commendans, quatenus vestra opera, vestro consilio ipsum adiuuare dignemini. Primum quidem tantillum laboris nomine meo et ipsius sumere velitis eum ipsum vestro ludimagistro ad animum et corpus conducendo ad ipsius eruditio-
nem tum priuatam tum publicam, quatenus fideliter dictum et iam presentem discipulum instituat tum honestis moribus, tum optimis litteris saltem triuialibus, ut aiunt. Item eidem abundantem victum tribuat; vino careat. Maxime vero barbariem suam eradicit, et

ineptissimos caracteres litterarum suarum castiget et emendet. Insuper si in ipso magistro et preceptore conueneritis ut confido, competenti pretio, me ipsum prestabis fideiussorem et satisfactorem mercedis pollicite. Ad usum ipsius cantus soluti ipsum vehementer excitet et hortetur. Ni fallor, adolescentem summa modestia summaque obseruantia cognoscetis. Si tandem qua in re vobis prodesse potero, nullis parcam laboribus et libentissime quidem. Valete ergo quam diutissime fœlix et faustus. Ex Burgdorff Anno etatis huius ultime MDXXI die vero x mensis Julii.

B. Steiner archipresbyter
in Burgdorff vestri
studiosissimus.

14 b.

1521, 11. Heum.

Vigilantissimo domino magistro Joanni Bodler, decano decanatus Lucernensis, suo fauorabili.

Virorum prudentissime. Destinatas litteras sat perlegi, ut breui pertranseam adimplere operibus uti insinuatum est, cum sit taxa antiqua et vera, illam etiam addiximus, cadit namque omne premisum indebitum, nunc autem certiore te faciam secundum posse. Legavi cartulas viciniорibus dando responsa prout singulis libuerit, confratres mei tenebunt et soluent prout reuelatum est vestris in litteris, quemadmodum temporibus transactis fecerunt. Vale. Ex Bremgarten vndecima die Julii Anno 21.

Heinricus Bullinger Decanus
decanatus Bremgartensis.

15.

1522, 2. Mai.

Hugo dei et apostolice sedis gracia Episcopus Constantiensis, Venerabilibus et Honorabilibus nobis in christo sincere dilectis dominis Abbatibus, Prepositis, Decanis, Camerariis, verbi dei concionato-ribus, ceterisque presbyteris, curatis et non curatis atque clericis, necnon generosis, magnificis, strenuis, nobilibus ac sapientibus viris dominis comitibus, baronibus, Militibus, nobilitatibus, Proconsulibus, consulibus aliisque laicis per civitatem et diocesim

nostras Constant. vbiuis constitutis, quibuscunque nominibus censemantur, aut quacunque dignitate seu eminentia presuleant, Salutem et sinceram in domino charitatem, nostrisque paternis ac salutaribus monitis firmiter obedire. Inter cunctas sollicitudines quibus nos premit pastorale officium et iniuncte seruitutis debitum, illa est et esse debet precipua, ne gregem dominicum nobis superna dispositione commissum, lupus rapax, antiquus serpens, humani generis inimicus inuadat, eiusque sanguis de nostris (quod absit) manus requiratur, Debemus enim, quantum ex alto permittitur, pacem inserere, remouere scandala et iurgiorum amputare materiam, vt inter personas nostre diocesis ecclesiasticas et seculares pacis tranquillitas vigeat, feroor charitatis exestuet, invalescat concordie die unitas et animorum identitas perseveret. Non enim ignoramus, quod dissensione et scandala prauis actibus aditum preparant, rancores et odia suscitant, et illicitis moribus ansam prebent. Cum itaque catholicam ecclesiam, que congregationem fidelium comprehendit, videamus (quod dolentes referimus) pacis emuli zizaniorumque satoris malitia procurante suis discordiarum flatibus concitatam, earumque fluctus adeo eleuatos vt quasi operiant ipsam totam, cernamusque heu quosdam prudentie sue modum ponere nescientes, eam multipliciter et ferociter impugnare ac vt inconsutilem domini tunicam scindant totis viribus laborare. Preterea reges et principes christianos, qui ecclesie et christiane reipublice tam anxie laboranti consulere deberent, mutuis et intestinis bellis inter se digladiari atque interim turcam istum spurcissimum crucis christi inimicum populum christianum maximis detrimentis erumnisque afficere videamus, adeo quod maiorem inmodum dolendum sit, tantum inualuisse vim demonum vt que gens una, tot saluberrimis doctrinis et euidentissimis christi iesu servatoris nostri exemplis ad pietatem et mutuam charitatem instituta sit, ea tamdiu domesticis intestinisque cladibus laboret et exercetur. Et vt alia omittamus, quam misere diuexetur hac nostra tempestate sponsa christi sancta ecclesia, nemo pie christianus est, qui ignoret; instauratur enim vetus contra ecclesie unitatem impugnatio, renouantur solitis insidiis varie secte dudum per sacrissima concilia supresse et extirpate, et nuper per felicis recordationis Leonem papam decimum et serenissimum ac invictissimum dominum Carolum quintum Romanorum imperatorem publicis man-

datis dammate. Nam in ecclesia Dei potissime verbi diuini concionatores quos vel professio vel pauline htere non ad contentionem seu emulationem sinistram sed proximorum edificationem inuitant, non modo diuersa sed et plerumque contraria ad populum declamat, doctique simul pariter et indocti passim de rebus diuinis sacrosanctis tremendis misteriis, ceremoniis ceterisque traditionibus et ritibus ecclesia - | sticis mutuo inter se disceptant atque ita simplex grex christi sanguine redemptus adeo redditur perplexus, vt in quam iturus sit sententiam plane ignorat. Porro cum nos ex his ministris simus, qui in hec periculosa tem- | pora inciderimus et assidue videamus augeri mala, turbari pacem et scandala multiplicari, pastorali officio etiam tam apostolicis quam imperialibus mandatis predictis nos vrgentibus, Zeloque domus dei conpel- | lente, filiis nostris in tanto hujus seculi tumultu consilium dare decreuimus salutare. Itaque vos omnes et singulos predictos et quoscunque alios per ciuitatem et diocesim nostras predictas vbiuis constitutos quacunque | ecclesiastica vel mundana predicti sitis dignitate aut prefulgeatis eminentia paterne hortamur, et per viscera misericordie domini nostri iesu christi obsecramus, vt ecclesiam que in Christum credit non deseratis, a Petri | legitimorumque successorum cathedra, a qua (in schismatis remedium) vnitas sacerdotalis exorta est, non recedatis, et maiorum immo sanctorum patrum traditio- nibus (que dei dignatione ex multis seculis a proge- | nitoribus nostris et vsu publico recepte in nos defluxerunt) non tam temere repugnetis, sed vos et bonos et obsequentes addecet filios eisdem conformetis: Memores estote professionis vestre et diuine traditio- nis | atque vnanimitatem christianam firma et inseparabili charitate connexam servate, neque enim in ecclesia dei nisi concordes et vnanimes habitant, Maneat apud vos syncera mens, religio integra, christiana vir- | tus et fidei robur immobile, sitis tales quales omnes christianos Paulus admonet; Obsecro vos, inquit, fratres per nomen domini nostri iesu, vt idipsum dicatis omnes et non sint in vobis schismata, sitis autem con- | positi in eodem sensu et in eadem sententia sustinentes invicem in dilectione, satagentes ser- vare vnitatem spiritus in conjunctione pacis. Cristi negotium agite non in contentione, emulationibus aut superba elatione, sed in humilitate, mansuetudine et pace; hec enim sola vera sunt media, quibus sermo Dei vivus efficitur et efficax, vt inde christianus po-

pulus inflammetur , pascatur , consoletur et ad Iachrimas suscitetur.
 | Et quoniam discipulorum christi gesta nos instruunt , vt in pelago
 hujus mundi procella surgente ad divinum confugium recurrere de-
 beamus , Illi quidem commotione maris adeo grandi facta , vt fluc-
 tus in na - | uiculam quam Jesum sequentes intrauerant operirent
 christum dormientem vocibus excitarunt supplicibus , et adversus
 ingruentis tempestatis impetus ab eo salutis presidium postularunt.
 Hinc expediens | imo necessarium potius estimamus , vt ad illum
 qui ad dexteram patris residet in excelsis , cuique potestas omnis
 tam in celo quam in terra noscitur tradita , leuemus cum manibus
 corda nostra , ipsumque devotis | pulsantes precibus apud eum se-
 dulis orationibus insistamus , vt insurgentis hujusmodi tempestatis
 que quasi vniuersorum christiculorum regna concutit , subditos con-
 tra dominos violato federe erigit , | Schismaticis et Rebellibus ec-
 clesie dei insurgendi contra ipsam ansam prebet , flatus cessare ,
 fluctusque predictos quiescere sua faciat omnipotenti virtute , cor-
 daque Schismaticorum ac rebellium ad ecclesie vnitatem | inclinet ,
 aut eorum obstinatam malitiam sue virtute dextre conterat et pro-
 sternat ; corda quoque subditorum ad eorum superiores et eorum
 superiorum conuertat ad subditos , ipsosque dissidentes in concor-
 die vni- | tate conciliet et confirmet , sicque det ipsis superioribus
 presidere , quod eorum regimen cedat subditis ad salutem perpe-
 tuamque quietem e! pacem , nobisque ipse , cuius providentia in sui
 dispositione non fallitur , modos | et vias aperiat , per quos hoc quod
 in votis gerimus efficaciter obtinere mereamur . Et quia in missa-
 rum solemnii ad deum preces consueverunt effundi devotius , ma-
 tura deliberatione prehabita ordinamus | ac vobis omnibus et sin-
 gulis predictis nobis subiectis ac in sacerdotio constitutis districte
 precipimus et in virtute sancte obedientie mandamus , Quatenus in sin-
 gulis missarum celebrationibus cum de - | votione dicatis collectam
 subnotatam ; videlicet : Ecclesie tue quesumus domine preccs pla-
 catus admitte , vt destructis adversitatibus et erroribus vniuersis se-
 cura tibi serviat libertate . Per Dominum nostrum etc. | Preterea sin-
 gulis diebus dominicis seu festis et aliis quibus vos ad populum de-
 clamare contigerit , eidem populo huiusmodi nostram piam ac pater-
 nam exhortationem intimetis , eundemque ad orandum | pro pace et
 aliis predictis diligenter inducatis , vt tandem deus optimus maximus
 placetur , ac delicta et peccata nostra quibus hec demeruimus abluan-